
 Pagina 1 di 4 

 

 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                     
 

 

 
DETERMINAZIONE  N.     131   DEL      02/03/2017 

 
 
OGGETTO : Affidamento diretto, ai sensi dell' art. 36,comma 2 lett.a del D.Lgs.n 50/2016 per la 

fornitura necessaria di beni sanitari non inclusi in PTR per continuità assistenziali, 
dalle strutture della distribuzione intermedia operanti in Sardegna.[ CIG 
Z081D91899; CIG ZA21D918ED; CIG Z771D9191A; CIG Z2B1D91935;CIG 
ZF01D9195C ]. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e.s.m.i.; 

 

VISTA  la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la 
tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 
gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme 
urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale”;   

 
VISTA  la Deliberazione n. 31/9 del 17.06.2015 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato le linee di indirizzo relative all’incorporazione, nell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria di Sassari, del Presidio Ospedaliero SS. 
Annunziata e la Deliberazione n. 67/20 del 29.12.2015 con la quale l'organo 
regionale ha approvato il progetto d’incorporazione di cui sopra e i relativi 
allegati, depositati agli atti della Direzione Generale della Sanità, con 
decorrenza dal 01 gennaio 2016; 

 
VISTO  il   Decreto   Legislativo   18   aprile   2016,  n.50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 



 Pagina 2 di 4 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

 

VISTO che il Responsabile della Farmacia Aziendale di questa A.O.U ha inviato 
con NP/2017/420 del 01/02/2017 la richiesta per il triennio 2017/2019, di un 
provvedimento amministrativo che consenta l' acquisizione di beni sanitari 
urgenti, necessari all' attività assistenziale, presso le strutture della 
distribuzione intermedia (Unifarm, Difarma, Farmalabor, Galeno,Crual); 

 
RITENUTO opportuno, tenuto conto della attuale situazione, limitare tale provvedimento 
  al fabbisogno di un anno; 
  
RRESO ATTO che  gli operatori che possono soddisfare le esigenze in argomento sono stati 

individuati nella Unifarm, Difarma, Farmalabor, Galeno e Crual; 
 
VISTO sulla base dei dati storici, l' impegno di spesa presunto annuo  senza i.v.a è il 

seguente: 
 
 

CONTO DESCRIZIONE CONTO DIFARMA UNIFARM GALENO FARMALABOR CRUAL 

A501010101 Acquisti di medicinali 
con AIC 

€ 13,000 € 13,000    

A501010104 Acquisti di medicinali 
senza AIC 

   € 500 € 500 

A501010301 Acquisti di prodotti 
dietetici 

€ 1.000 € 1.000    

A501010401 Acquisti di materiali per 
la profilassi-vaccini 

€ 500 € 500    

A501010501 Acquisti di prodotti 
chimici 

€ 300 € 300 € 2.500 € 750 € 750 

A501010602 Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in 
vitro (IVD) 

€ 1.500 € 1.500    

A501010603 Acquisti di altri dispositivi 
medici 

€ 200 € 200    

A501010801 Acquisti di altri beni e 
prodotti sanitari 

€ 100 € 100 € 500 € 250 € 250 

A506010109 Servizi di trasporto non 
sanitario 

  € 300 € 200 € 200 

 TOTALE                                                     € 16.600         €    16.600          €    3.300           €     1.700              €      1.700 

TOTALE COMPLESSIVO SENZA I.V.A                                            € 39.900,00  annuale  
 
 
CONSIDERATO    la disponibilità a fornire, su ordinativi emessi dalla Farmacia Aziendale, 

manifestata fin da ora dagli operatori prima citati; 
 
ACQUISITI  sulla base degli importi indicati dal Servizio Farmacia con Prot. n. 

NP/2017/420 del 01/02/2017 i CIG relativi agli affidamenti diretti ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs.n 50/2016 e precisamente: 

 
• Difarma importo affidamento euro 16.600,00 al netto d' iva annuale – CIG 

Z081D91899 
• Unifarm importo affidamento euro 16.600,00 al netto d'iva annuale  - CIG 



 Pagina 3 di 4 

ZA21D918ED 
• Galeno importo affidamento euro  3.300,00 al netto d' iva annuale  - CIG 

Z771D9191A 
• Farmalabor importo affidamento euro  1.700,00 al netto d'iva annuale  - CIG 

Z2B1D91935 
• Crual importo affidamento euro 1.700,00 al netto d'iva annuale  – CIG 

ZF01D9195C 
 
 
 

VALUTATO che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i 
prodotti  con conto di costo A501010101 – A501010104 - A501010401 
rientrano nelle fattispecie normative di cui all'articolo 9, comma 3 del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;   

 

  CONSIDERATA       la Dichiarazione di inderogabilità dell'acquisto del materiale in argomento, 
 di cui alla nota prot. n. NP/2017/ 5209 del 28/02/2017 febbraio anno 
corrente, resa dall'Unità Operativa utilizzatrice; 
  

  
DETERMINA  

 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

1)  Di affidare, ai sensi dell' art. 36,comma 2 lett.a del D.Lgs.n 50/2016,rispettivamente alle 
Ditte Difarma, Unifarm, Galeno, Farmalabor e Crual, la fornitura necessaria di beni 
sanitari non inclusi in PTR per continuità assistenziali, dalle strutture della distribuzione 
intermedia operanti in Sardegna; 

 
2) Di dare atto che la spesa presunta per la fornitura in argomento, individuata in un importo 

complessivo di € 39.900,00  (iva di legge esclusa ) e di € 45.318,00 ( iva di legge inclusa ), da 
imputare come di seguito schematizzato: 

 
CONTO DESCRIZIONE 

CONTO 
DIFARMA 
IVA incl 

UNIFARM 
IVA incl 

GALENO 
IVA incl 

FARMALABOR 
IVA incl 

CRUAL 
IVA incl 

A501010101 Acquistidimedicinali 
con AIC iva 10% 

€ 13,000 
più iva 

€ 13,000 
più iva 

   

A501010104 Acquisti di medicinali 
senza AIC iva 10% 

   € 500 
più iva 

€ 500 
più iva 

A501010301 Acquisti di prodotti 
dietetici iva 22% 

€ 1.000 
più iva 

€ 1.000 
più iva 

   

A501010401 Acquisti di materiali 
per la profilassi-
vaccini  iva 10% 

€ 500 
più iva 

€ 500 
più iva 

   

A501010501 Acquisti di prodotti 
chimici  iva 22% 

€ 300 
più iva 

€ 300 
più iva 

€ 2.500 
più iva 

€ 750 
più iva 

€ 750 
più iva 

A501010602 Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in 
vitro (IVD) iva 22% 

€ 1.500 
più iva 

€ 1.500 
più iva 

   

A501010603 Acquisti di altri € 200 € 200    



 Pagina 4 di 4 

dispositivi medici iva 
22% 

più iva più iva 

A501010801 Acquisti di altri beni e 
prodotti sanitari iva 

22% 

€ 100 
più iva 

€ 100 
più iva 

€ 500 
più iva 

€ 250 
più iva 

€ 250 
più iva 

A506010109 Servizi di trasporto 
non sanitario iva  22% 

  € 300 
più iva 

€ 200 
più iva 

€ 200 
più iva 

TOT CON IVA  € 18.632 € 18.632 € 4.026 € 2.014 € 2.014 

TOT.COMP iva € 45.318,00 annuo  
 

3) Di dare atto che il Servizio Farmacia Aziendale provvederà all' emissione degli ordini alle 
Ditte affidatarie, sulla base delle esigenze di volta in volta manifestate dalle UU.OO.CC. 
Richiedenti entro i limiti di spesa complessivi di cui al punto precedente; 

 
4) Di dare atto che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del 

Responsabile del Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è 
soggetta a previa verifica della regolarità e completezza della fornitura; 

 
 
 
 
 
 
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO  
  

f.to (DOTT. ANTONIO SOLINAS) 
 
 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 
Budget di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura:   
 
Sigla  Responsabile: Dott.  Antonio Solinas 
 
  
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 
                   
                        f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 
dal  02/03/2017 per la durata di quindici giorni 

 


